alla *diligentia*¹², alla *diligentia, culpa* e *dolus*¹³, come espressione di *quod*

aliarum personarum, ad quas id quod geritur pertinet? Exempli loco latro spolia quae mihi abstulit posuit apud seium inscium de malitia deponentis: utrum latroni an mihi restituere seius debeat? si per se dantem accipientemque intuemur, haec est bona fides, ut commissam rem recipiat is qui dedit: si totius rei aequitatem, quae ex omnibus personis quae negotio isto continguntur impletur, mihi reddenda sunt, quo facto scelestissimo adempta sunt. Et probo hanc esse iustitiam, quae suum cuique ita tribuit, ut non distrahatur ab ullius personae iustiore repetitione. Quod si ego ad petenda ea non veniam, nihilo minus ei restituenda sunt qui deposuit, quamvis male quaesita deposuit. Quod et Marcellus in praedone et fure scribit. Si tamen ignorans latro cuius filio vel servo rem abstulisset apud patrem dominumve eius deposuit ignorantem, nec ex iure gentium consistet depositum, cuius haec est potestas, ut alii, non domino sua ipsius res quasi aliena, servanda detur. Et si rem meam fur, quam me ignorante subripuit, apud me etiam nunc delictum eius ignorantem deposuerit, recte dicetur non contrahi depositum, quia non est ex fide bona rem suam dominum praedoni restituere compelli. Sed et si etiam nunc ab ignorante domino tradita sit quasi ex causa depositi, tamen indebiti dati condictio competet. Trifonino in questo noto frammento esordisce (pr.) dicendo che la buona fede contrattuale richiede una somma equità. Si pone poi la domanda se essa debba essere valutata secondo il mero diritto delle genti oppure secondo precetti del *ius civile* e pretori. Negli esempi che seguono dimostra che per il diritto delle genti la buona fede fa sì che vengano rispettati gli accordi tra i contraenti (ad es., nel caso di accusa in giudizio capitale i beni depositati dall'accusato devono essere restituiti a lui e non alle casse pubbliche), mentre per diritto civile i beni devono essere devoluti alla cassa pubblica. Poi il giurista si pone un altro quesito: se la buona fede deve essere valutata soltanto tra i contraenti o anche nei confronti dei terzi o di altre persone. Inizia con il seguente esempio: se un ladro deposita presso Seio, ignaro della mala fede del deponente, le cose che mi ha sottratto, Seio a chi deve riconsegnare? A me o al ladro? Secondo la buona fede al ladro perché essa richiede che chi ha depositato una cosa la possa recuperare. Se guardiamo all'*aequitas*, cioè all'equità della situazione complessiva, e quindi tutti i soggetti coinvolti nell'affare, Seio deve restituire a me. Se però io, legittimo proprietario non avanzo azione di restituzione, come sarebbe conforme al diritto, Seio deve restituire a chi ha depositato, come pure conferma Marcello. Se infine un ladro sottrae un bene ad un figlio o ad un servo di cui ignori la paternità o l'appartenenza e deposita il bene presso il padre o il padrone, ignari, il deposito non esiste secondo il diritto delle genti perché non si può dare ad un proprietario la sua cosa come se fosse di altri. In questo frammento la buona fede si identifica con l'oggetto della pattuizione tra le parti. Il frammento di Trifonino è stato oggetto di molti studi: cfr. TALAMANCA, *La 'bona fides' nei giuristi romani: Leerformeln e valori dell'ordinamento*, cit., 106 ss., 297 ss., che, nell'ampia e dettagliata esegesi del passo, mette fra l'altro in evidenza il significato di buona fede come rispetto della parola data, dell'accordo; STOLFI, "*Bonae fidei interpretatio*" cit., 139 ss., e poi ancora a titolo di esempio, il recente lavoro di A. PETRUCCI, *Fondamenti romanistici del diritto europeo: la disciplina generale del contratto*, I, Torino 2018, 62 ss.